године. У одговору се наводи да Пашићево питање „у себи
садржи претњу, да он и његово друштво у Скупштини не може даље остати,
ако влада не одговори за 24 сата на извесне већ поднешене интерпелације.
Оваква питања пропраћена претњама влада Краљева не прима.“18

15 Исто, 718–719.
16 Самоуправа, бр. 36 (23. фебруар/7. март 1882).
17 Самоуправа, бр. 37 (25. фебруар/9. март 1882).
18 Никола Пашић у Народној Скупштини, књ.1, 765–766.

године краљ
Милан је кренуо на путовање по Србији, тј. да агитује за напредњаке, а
против радикала. Свуда је нападао радикале за које је говорио да „беже
и напуштају скупштину као кукавице“.23 Тако је, на пример, у Драгачеву

19 Исто, 768.
20 Самоуправа, бр. 42 (5/17. март 1882).
21 Историја српског народа, V/1, Београд 1994, 64 (Ч. Попов).
22 Српске новине, бр. 58 (13/25. март 1882).
23 М. Трифуновић, Историја Радикалне странке од постанка до 1917. године,
Београд 1998, 98.

Је ли те поп Новак научио? Одлази!“ Затим се окренуо маси
и казао: „Ваш је посланик побегао из Скупштине. Ја нећу да ми га више
шаљете.“ Том приликом су два угледна домаћина из Карана Доса Костић и

24 Д. Тодоровић, Народни трибун Ранко Тајсић, Београд 1983, 160–162.
25 Самоуправа, бр. 63 (22. април/4. мај 1882).
26 С. Јовановић, Влада Милана Обреновића, књ. 2, 146.

Министра
просвете и црквених дела Стојана Новаковића су оптуживали да је отпустио
најбоље учитеље „не хајући ни мало за то што су то готово најбољи
учитељи, што они раде свој учитељски посао тачно и на задовољство свију

27 Политика, бр. 6914 (29. јул 1927); С. Јовановић, Влада Милана Обреновића, књ.
2, 146–147.
28 Самоуправа, бр. 60 (15/27. април 1882).
29 Самоуправа, бр. 48 (18/30. март 1882).

За
напредњаке су говорили да би учинили све како би што дуже остали на
власти „јер знајте да се ту тера шпекулација с вашим поверењем“.34

На изборима од 27. маја 1882. године у већини места кандидати
Радикалне странке су однели победу. Стојан Протић наводи да је на
накнадним изборима од 27. маја победила скупштинска опозиција.

30 Самоуправа, бр. 55 (3/15. април 1882).
31 А. Раденић, нав. дело, 362.
32 Самоуправа, бр. 74 (13/25. мај 1882).
33 Самоуправа, бр.72 (9/21. мај 188).
34 Самоуправа, бр.73 (11/23. мај 1882).

35 С. Протић, Одломци из уставне и народне борбе у Србији, књ.1, Београд 1911,
108.
36 С. Јовановић, Влада Милана Обреновића, књ. 2, 149.
37 Самоуправа, бр. 76 (16/28. мај 1882). – Резултати избора.
38 Ч. Митриновић, М. Н. Брашић, Југословенске Народне скупштине и Сабори,
Београд 1939, 95.
39 Самоуправа, бр. 79 (25. мај/6. јун 1882).
40 Самоуправа, бр. 80 (27. мај/8. јун 1882). – Одбору за пријављивање посланика
и испитивање њихових пуномоћија.

Пироћанац наводи „да кад се
од свих чланова клуба чуло да они траже да влада остане морали смо попустити“
(М. Пироћанац, Белешке, прир. С. Рајић, Београд 2004, 29).
42 Архив Српске академије наука и уметности (АСАНУ), Дневник Милана Ђ.
Милићевића, бр. 9327, од 25. маја/6. јуна и 27. маја/8. јуна 1882, књ. XI, 1620–1622.
43 Самоуправа, бр. 84 (3/15. јун 1882). – Шта сад?
44 Ј. Продановић, нав. дело, 473.
45 За варош Јагодину изабран је Димитрије Маринковић, трговац из Јагодине,
за срез Крајински округа Крајинског Јован Поповић из Србовлаха и Михаило
Поповић из Кобишнице, за срез Гружански округа Крагујевачког Рудоња
Недић из Кутлова и Сима

из Бољевца и Младен Зајкеса из Злота, за варош Књажевац Никола
Вељковић, прота из Књажевца, за срез Тимочки округа Књажевачког Ђорђе
Пешић из Јелашнице, за варош Ужице Стеван Јовановић, трговац из Ужица, за
срез Црногорски округа Ужичког Василије Цвијовић из Бјелотића (Српске новине,
бр. 127 (11/23. јун 1882); А. Раденић, нав. дело, 372).
46 Архив Србије, фонд Народне скупштине (АС), Фонд Народне скупштине (НС),
Ф1–115 – Измене и допуне закона о штампи из 1881. године.
47 Ј. Продановић, нав. дело, 479–480; А. Раденић, нав.

Упркос свему, Скупштина је усвојила
предложене измене Закона о пословном реду 27. јуна 1882. године.50

Радикали су крајем 1881. године у већини места у Србији успели
да отворе месне одборе странке.51 На седници Главног одбора странке
48 АСАНУ, бр. 9327, Дневник Милана Ђ. Милићевића, од 10/22. и 11/23. и 12/24.
јуна 1882. године, књ. XI, 1627–1628.
49 П. Тодоровић, нав. дело, 108; Д. Јанковић, нав. дело, 282.
50 АСАНУ, бр. 9327, Дневник Милана Ђ. Милићевића, од 14/26. и 15/27. јуна 1882.
године, књ. XI, 1629.
51 Пера Тодоровић наводи да су радикалски агитатори приликом уписивања нових
чланова говорили сељацима који су се плашили да се упишу у странку: „Ево брате

295

Страначке борбе у Краљевини Србији 1882–1883. године

од 17. јула 1882. године је одлучено да се први главни скуп странке
одржи од 7.

„Многи месни одбори и чланови
наше странке помнили су значај донешеног закључка и одмах приступили

потврдила власт.“ Према Тодоровићу „већ при крају ове 1881. године наши помесни
одбори почели су замрежавати целу Србију“. (П. Тодоровић, нав. дело, 91.)
52 АСАНУ, бр. 9777, Записници седница Главног одбора Радикалне странке од 30.
маја/11. јуна до 28. новембра/10. децембра 1882. године.
53 Илустровани радикални алманах: Грађа за педесетогодишњу историју Народне-
радикалне странке и политичку историју Србије, књ. 1, Београд 1924, 55.
54 Записник рада Прве главне скупштине Народне радикалне странке, Београд
1882, 12‒13.
55 Д. Јанковић, нав.

68 Скупштинске беседе краља Милана о стопедесетогодишњици рођења (1854–
2004), прир. Д. Ковачевић, М. Самарџић, Нови Сад 2005, 125–129; Ј. Продановић,
нав. дело, 489.
69 Ч. Митриновић, М. Н. Брашић, нав. дело, 96.
70 Скупштинске беседе краља Милана о стопедесетогодишњици рођења, 136–137;
Српске новине, бр. 8 (12/24. јануар 1883).
71 Д. Јанковић, нав. дело, 282–283.
72 А. Раденић, нав. дело, 410.

године.77

73 Исто, 414.
74 С. Јовановић, Влада Милана Обреновића, књ. 2, 178.
75 П. Тодоровић, нав. дело, 123.
76 Н. Крстић, Дневник. Јавни живот, књ.3, од 2/14. јануара 1877. до 21. децембра/2.
јануара 1888. године, прир. М. Јагодић, Београд 2006, 119.
77 М. Пироћанац, Белешке, 108.

Краљ Милан није пристао на то, већ
је тражио да они буду постављени из редова напредњака. Слободан
Јовановић наводи да „Христић није научио да влада партијски него
бирократски и када је увидео да краљ и Скупштина желе партијску владу,
он је дао оставку,“ 19. фебруара 1884. године.82

78 Ј. Продановић, нав. дело, 493.
79 Самоуправа, бр. 118 (22. септембар/4. октобар 1883).
80 П. Милосављевић, Тимочка буна 1883. године, Тимочка буна 1883. и њен
друштвено политички значај за Србију XIX века, Зборник радова, Београд 1986, 13.
81 Д. Јанковић, нав. дело, 284.
82 С. Јовановић, Влада Милана Обреновића, књ.